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NOTAT 

  

Borgerforslag i Københavns Kommune 
og Region Sjælland 

Dette notat vil beskrive Københavns Kommune og Region Sjællands erfaringer 
og tanker om, hvordan borgerforslag kan bruges. Københavns Kommune har 
brugt borgerforslag siden august 2023, mens Region Sjælland forventer at lan-
cere deres ordning i juni 2024.   

Borgerforslag i Københavns Kommune 

Ordningen og mulighederne 

Københavns Kommune lancerede den 30. august 2023 en ny forsøgsordning 
for borgerdrevne forslag, som er administrative placeret i Borgerpræsentatio-
nens sekretariat i Økonomiforvaltningen. Sekretariatet har lavet en omfat-
tende og løbende kommunikationsindsats for at få ordningen ud at leve hos 
borgerne bl.a. via sociale medier, QR-koder i byrummet, uddeling af flyers, 
events mm.   

Ordningen kaldet ”Københavnerforslag” blev lanceret med ønsket om, at 
store beslutninger ikke kun skulle træffes af de få, men at flere borgere skulle 
have langt større indflydelse på de beslutninger, som forandrer deres by 
mange år ud i fremtiden. Hensigten med ordningen er, at styrke det lokale de-
mokrati, give embedsværket og politikerne bedre føling med, hvad der opta-
ger Københavnerne samt engagere en så bred og repræsentativ målgruppe af 
Københavnere som muligt i byens udvikling. Ordningen er evalueret i 2024 og 
blevet besluttet forlænget i yderligere 4 år til og med 2028.  
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Borgerforslag, digital platform og status 

Alle der har bopæl i Danmark og er fyldt 15 år, kan stille københavnerforslag, 
og alle der har bopæl i Københavns Kommune kan stemme på forslagene. For-
slagene kan både stilles af enkeltperson og af en enkeltperson som repræsen-
tant for en forening, organisation eller lignende. Forslagene stilles på 
https://kobenhavntaler.kk.dk/da-DK/, hvor Økonomiforvaltningen har indkøbt 
den digitale borgerinddragelsesplatform Citizenlab til håndteringen af forsla-
gene.  

Indsendte forslag bliver screenet af Økonomiforvaltningen, og hvis de lever op 
til kriterier for relevans, så bliver forslaget publiceret på den digitale platform. 
Et forslag bliver politisk behandlet , hvis det får opbakning fra mindst 2500 kø-
benhavnere inden for 180 dage. De sendes herefter til behandling i en rele-
vant fagforvaltning, som udarbejder en indstilling til det pågældende fagud-
valg. Fagudvalget laver herefter en anbefaling til Borgerrepræsentationen, 
som bliver behandlet på førstkommende møde. Ordningen i Københavns 
Kommune følger derfor Folketingets model for Borgerforslag, hvor forslagene 
bliver behandlet og sagsforberedt inden de lander til afstemning. Hvis et for-
slag bliver godkendt af borgerrepræsentationen vil den videre proces af-
hænge af sagens karakter. Økonomiforvaltningen kontakter forslagsstilleren 
og informere om sagens videre forløb.  

Nuværende status for borgerforslag i Københavns Kommune er, at ca. 13.200 

borgere har registeret sig på deres platform. Hertil er der afgivet 8000 stem-

mer til i alt 19 aktive forslag, hvor 1 forslag har opnået 2500 stemmer, og er 

sendt til sagsbehandling i Socialforvaltningen. Efter evaluering med kommu-

nalpolitikerne er det Borgerpræsentationens sekretariats vurdering, at Borger-

præsentationen får stor gavn af borgernes input, da det giver en indikation af, 

hvad der virkelig betyder noget for Københavnerne.  

Borgerforslag i Region Sjælland  

Ordningen og mulighederne 

Region Sjælland forventer at lancere deres ordning for Borgerforslag i juni 
2024. Ordningen kaldet ”Mit borgerforslag” blev sat i gang med intentionen 
om, at regionens borgere skulle have en større stemme i hvordan regionen 
udvikler sig. Samtidig var der et ønske om, at man skulle blive bedre til at ind-
drage borgere og civilsamfundet. Ordningen bliver forankret i en ny admini-
strativ funktion i regionen og evalueres efter et års drift. 

Region Sjælland ser, at borgerforslag kan skabe bedre muligheder for bor-
gerne at give input til nye forslag og idéer til de ting, der er vigtige i deres 

https://kobenhavntaler.kk.dk/da-DK/
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hverdag. Det giver muligheder for at blive hørt, forme beslutninger, og  til-
passe velfærd efter lokale behov. Det hjælper samtidig politikerne med at 
kunne træffe de rigtige beslutninger og skabe de rigtige løsninger.  

Borgerforslag og digital platform 

Alle borgere som er fyldt 18 år, og er bosiddende i regionen, kan stille borger-
forslag på https://mitborgerforslag.citizenlab.co/da-DK/ via login med MitID 
på den digitale borgerinddragelsesplatform Citizenlab, som regionen har ind-
købt til håndteringen af forslagene. Regionen giver dog også borgere, som er 
fritagede for digital post mulighed for at sende deres forslag på mail eller brev 
samt at møde ind på deres borgerservice/biblioteker med forslaget.  

Når et forslag bliver sendt ind, vil der foretages en administrativ vurdering, om 
forslaget ligger indenfor regionens myndighedsområde og dansk lovgivning. 
Hvis et borgerforslag opfylder disse kriterier, og opnår 5000 støtter inden for 
180 dage, vil det blive sendt videre til behandling i regionsrådet. 

Idébank som supplement 

Region Sjælland har som supplement til deres borgerforslag via deres hjem-
meside også skabt en idébank, som skal være et inspirationskatalog og værk-
sted for fremtidige borgerforslag. Idébanken er lanceret til de borgere, som 
har en masse idéer og visioner, men som måske ikke er helt klar til at lægge 
navn til et borgeforslag endnu. Idébanken kan her være et springbræt til at 
hente inspiration til fremtidige borgerforslag samt give andre mulighed for at 
føre en idé videre. Dermed kan borgerne diskutere og inspirere hinanden til 
udvikling af nye borgerforslag.  

 

https://mitborgerforslag.citizenlab.co/da-DK/

